Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de mum ISO 9001 1 SA 8000 1 ISO 14001

INDICAÇÃO N°
236/2026 19

IND

Fls: N°

Proc. N000253/-06'96

DISPÕE SOBRE RESTABELECIMENTO DO ITINERÁRIO
ORIGINAL DA LINHA DE NIBUS INTERMUNICIPAL 264 (BURLE MARX).

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. chefe do executivo, se digne sua excelência interceder
junto a secretaria competente, para que estude a possibilidade de restabelecer o itinerário
original da linha de 6nibus intermunicipal 264 (Burle Marx).

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 9 de Fevereiro de 2026.

CSmara—Mtrrrretralde Barueri
Acosmercorremt soriiss4#ttyli tiltittv00 arm providenciar

E m

a" 4,
r- Yki

lago Rodrigues Alves
Vereador

Justificativa

Justifico a presente propositura considerando as diversas solicitações encaminhadas
por munícipes a este Vereador, relatando a necessidade do restabelecimento do itinerário
original da linha de ônibus intermunicipal 264 (Burle Marx), que anteriormente atendia de forma
plena a região.

A referida linha sempre desempenhou papel fundamental na mobilidade urbana local,
atendendo trabalhadores, prestadores de serviço e demais usuários que dependem do
transporte coletivo para deslocamento diário, especialmente no acesso aos residenciais, polos
comerciais e areas de trabalho situadas na região do Burle Marx e entorno de Alphaville.

Após as alterações implementadas no itinerário, diversos usuários passaram a
enfrentar dificuldades como aumento do tempo de deslocamento, necessidade de baldeações,
caminhadas extensas até pontos mais distantes e limitação de acesso ao transporte público,
impactando diretamente a rotina, e na qualidade de vida da população.

Dessa forma, o restabelecimento do itinerário anteriormente praticado mostra-se
medida necessária para atender a demanda da população, melhorar a integração do
transporte, reduzir impactos no deslocamento diário e promover maior comodidade aos
usuários.

Ante o exposto, solicita-se especial atenção do árgão competente para que sejam
realizados estudos e providências visando o retorno do atendimento da linha ao itinerário
original, em beneficio da coletividade.

V
I

SI
I.:

00
0

K
C

 9
Z8

Z-
A1

+-
8Z

- 1 5 •

Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.spieg.br I contato@barueri.sp.leg.br